COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                de 2017

(do Sr. Celso Pansera)

Requer aprovação de Moção de Apoio à

Fundação de Apoio à Escola Técnica do

Rio de Janeiro - FAETEC, face à grave

situação pela qual passa a rede de ensino

técnico do RJ.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, caput, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário dessa

Comissão, seja aprovada moção de apoio Fundação de Apoio à Escola

Técnica do Rio de Janeiro - FAETEC, face à grave situação pela qual passa a

rede de ensino técnico do RJ.

JUSTIFICATIVA

   No dia 16/08/2017 a Comissão de Educação da Câmara dos

Deputados recebeu a visita de uma comissão composta por pais e alunos da

Rede FAETEC (Fundação de Apoio à Escola Técnica do RJ).

   Foi um encontro oportuno que possibilitou uma benéfica troca de

informações e experiências sobre a realidade concreta vivida pelos

profissionais e alunos que constituem a Rede FAETEC, assim como a de suas

respectivas famílias.

   A crise fiscal que assola o estado do Rio de Janeiro repercute em

quase todos os setores dos serviços públicos. Na Rede FAETEC, a falta ou

atraso no pagamento dos salários de seus diversos profissionais, a falta de

manutenção e ampliação de laboratórios, a distribuição irregular de

alimentação, atrasos na conclusão dos períodos letivos apontam para a

paralisia da Rede.

   Este contexto também influencia a entrada de novos alunos no

ensino médio técnico: a seleção de novos alunos realizada no início de 2017 foi

insatisfatória, produzindo baixa ocupação das vagas disponíveis. O processo

seletivo para alunos para o ano letivo de 2018 tem que ocorrer ainda no ano

corrente. A situação atual pode trazer um prejuízo geracional para o conjunto

do estado do Rio de Janeiro, pela falta de formação de profissionais de nível

técnico e profissional.

   Apesar de compreendermos os limites financeiros existentes no

orçamento estadual, esta Comissão de Educação, se solidariza com as

famílias, profissionais e alunos da Rede FAETEC e considera justas as

demandas por eles apontadas:

 Realização de seleção de ingresso para alunos do ano letivo 2018,

ainda em 2017;

 Regularização da distribuição de alimentos para os alunos do ensino

médio técnico de todos os tipos (concomitante, integrado e

subsequente);

 Regularização dos serviços de segurança patrimonial e de limpeza,

para o adequado funcionamento das unidades escolares;

    Manutenção das unidades escolares e atualização dos

laboratórios existentes.

Sala das Sessões, em        de                               de 2017.

CELSO PANSERA

Deputado Federal

PMDB/RJ